
Odběr vzorků stojatých
a tekoucích vod

abiotické a biotické parametry

Cvičení ZHB 2023/2024



Stojí na kvalitně provedeném odběru vzorků vod a změření parametrů v in-situ

Hydrobiologický průzkum lokality

Důležitá je také fotodokumentace odběrové lokality

Účel rozboru určuje metodiku odběru vzorku a použití pomůcek při odběru



Hydrobiologický průzkum lokality

Odběr je potřeba dopředu dobře naplánovat 

Včas si připravit protokoly o odběru, všechny potřebné pomůcky (přístroje, odběráky, vzorkovnice, 
ostatní pomůcky na odběr…) 

Zvolit správné/vhodné odběrové místo



A výsledky zaznamenat do protokolu – papírová i elektronická verze.



Odběry za každého počasí..

Bezpečnost na prvním místě…



Metodiky

Odběr vzorků (včetně metod konzervace, skladování) je standardizován a uveden souhrnně 
v normách ČSN EN 25667 a normách ČSN ISO 5667.

Pro odběry a zpracování vzorků existují metodiky:



hloubkový vzorkovač typu Friedinger

Pomůcky k odběru vzorků



TELESKOPICKÝ SYSTÉM PRO ODBĚR VOD 

https://www.2theta.cz/uploads/Katalog_sondy_CZ2023_1.pdf



https://www.2theta.cz/uploads/Katalog_sondy_CZ2023_1.pdf



https://www.2theta.cz/uploads/Katalog_sondy_CZ2023_1.pdf



Odběr sedimentu



https://www.2theta.cz/uploads/Katalog_sondy_CZ2023_1.pdf



Zdroj obr.: http://www.frov.jcu.cz/cs/



Ichtyologický průzkum přehrady

https://www.hbu.cas.cz/novinky/novinka/3148-pravidelny-
hydrobiologicky-pruzkum-na-rimovske-prehrade/



Měření fyzikálně-chemických parametrů vody v terénu



Planktonní síť (planktonka)

Filtrační tkanina z uhelonu (tkanina z umělých vláken) s různou 
hustotou vláken podle požadované velikostní frakce planktonu

Velikost ok cca 20 - 200 µm



Odběr planktonu
Odběr planktonu v litorálu



Odběr makrozoobentosu



Měření průtoku Průtok v toku je objem vody v daném profilu. Vyjadřuje objem vody, který teče daným profilem 
vodního toku za jednotku času (l·s⁻¹)



Odběr fytobentosu

Zpracování vzorku



Semikvantitativní stanovení jedinců

Existuje více odhadních stupnic, nebo vytvoření vlastní



Odběr fytobentosu na přehradě



Nárostové organismy - expozice objektů 

Biofil s narostlými nárosty

Umístění na lokalitu



materiál vzorkovnic - plast, polyethylen, skleněná láhev se zábrusem

objem vzorkovnice se volí podle potřebného množství vzorku pro laboratorní zpracování (pro mikroskopický 
rozbor stačí bjem 100 ml)

vzorkovnice se plní vzorkem jen cca do 2/3 (mikroskopický rozbor), chemický rozbor někdy bez bubliny, jindy s 
bublinou 

vzorky se po odběru uchovávají v chladu a co nejdříve zpracují (případně konzervují 
formaldehydem, lugolovým činidlem, nebo  zamrazí)

Kvantitativní a kvalitativní hydrobiologický rozbor – vzorkovnice a uchovávání vzorků



Kvalitativní a kvantitativní stanovení biosestonu

Kvalitativní a kvantitativní stanovení biosestonu (jedinců, nebo individuí) 

Kvalitativní analýza je založena na determinaci přítomných taxonů

Kvantitativní analýza je založena na zjištění počtu přítomných taxonů.

Způsob počítání a vyjadřování získaných výsledků se vybere podle toho, co nás zajímá (případně se 
postupuje podle normy ČSN 75 7712 Jakost vod – Biologický rozbor – Stanovení biosestonu)

Počítání organismů provádí vypočítací komůrce Cyrus I. (množství jedinců)/ sedimentačních komůrkách 
(stanovení biomasy)



Sedimentace - sedimentační komůrky

Filtrace - oddělení jednotlivých frakcí přítomných ve vzorku 

Centrifugace (sedimentace urychlená odstředivou silou)

Někdy je to těžká práce… filtrace vzorku 

Zahuštění vzorku



Obr.: Suman Kumari

Sedimentační komůrky – stanovení biomasy planktonu

Použití invertovaného mikroskopu



Autor tabulky Věra Cenklová



Stanovení početnosti zooplanktonu

Autor tabulky Věra Cenklová



Vyšetření - živý mrtvý fytoplankton

Fluorescenční mikroskop

Zdrojem záření většinou bývá 
rtuťová výbojka

Autofluorescence chl-a:

podle intenzity autofluorescence lze 
určit, zda jsou jedinci živí, nebo 
mrtví

Autor: Stokes-Verschiebung.svg: Cepheidenderivative work: Vojtech.dostal –
Tento soubor byl odvozen z: Stokes-Verschiebung.svg:, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=30327171

Fluorescenční mikroskopie - použití vlnových délek v 

UV oblasti; látka absorbuje ultrafialové paprsky a 

emituje viditelné světlo o delších vlnových délkách, 

které pozorujeme světelným mikroskopem



FLEA technika Fluorescently Labelled Enzyme Activity 

rozpustný, bleděmodrá fluorescence nerozpustný, intenzivní zelená fluorescence

O

P

O-

-O O

O

Cl
NH

N
Cl fosfatáza

ELF-fosfát ELF-alkohol

O
H

O

Cl
NH

N
Cl

Vizualizace enzymových aktivit

fluorogenní substráty

ELF N-acetyl--D-glukosaminid                β-N-acetylhexosaminidáz

pro detekci

ELF©97 palmiát                                        lipáz   

ELF©97 fosfát fosfatáz



fluorescence ELF-alkoholu

(enzymem hydrolyzovaný ELF substrát lokalizuje enzymovou aktivitu)

autofluorescence chlorofylu a


	Slide 1 
	Slide 2 
	Slide 3 
	Slide 4 
	Slide 5 
	Slide 6 
	Slide 7 
	Slide 8 
	Slide 9 
	Slide 10 
	Slide 11 
	Slide 12 
	Slide 13 
	Slide 14 
	Slide 15 
	Slide 16 
	Slide 17 
	Slide 18 
	Slide 19 
	Slide 20 
	Slide 21 
	Slide 22 
	Slide 23 
	Slide 24 
	Slide 25 
	Slide 26 
	Slide 27 
	Slide 28 
	Slide 29 
	Slide 32 



